

Nr.	Onderdeel	Pag.	Onderwerp	Vraag	Definitief antwoord
1	Inschrijvingsleidraad	15	Geschiktheidseisen	U heeft een aantal ondergrondse opslagtanks met bodemverontreinigende stoffen. De uit te voeren inspecties betreft de inspectie van de kathodische bescherming, water/sludge en grondwatermonitoring op deze tanks. Wij willen u er op attent maken dat bedrijven die dergelijke inspecties verrichten op ondergrondse opslagtanks met bodemverontreinigende stoffen een RvA-geaccrediteerde instelling moeten zijn. Dit is een wettelijke verplichting. Wij vinden in de inschrijvingsleidraad hierover echter geen enkele geschiktheidseis terug.	Inspectie van ondergrondse opslagtanks met bodemverontreinigde stoffen mag alleen door een door de Raad van Accreditsatie (RvA) geaccrediteerd bedrijf worden uitgevoerd. Dit betekent dat als geschiktheidseis aan de inschrijvingsleidraad wordt toegevoegd dat inschrijvers over een door de RvA afgegeven accreditatie dienen te beschikken om ondergrondse opslagtanks te mogen inspecteren en dat op verzoek van de aanbestedende dienst een kopie van deze accreditatie dient te worden toegestuurd. Indien voor de werkzaamheden een onderaannemer wordt ingeschakeld dient dit een geaccrediteerd onderaannemer te zijn.
2	Programma van Eisen	1	Levertijd (art. 1.2.8.)	Bij type 2-werkzaamheden dienen de werkzaamheden binnen 5 dagen te worden aangevangen. De kans bestaat dat er materialen moeten worden besteld en/of daarna worden geassembleerd, voordat met de daadwerkelijke reparatiewerkzaamheden kan worden gestart. Daarmee kan de gevraagde 5 dagen mogelijk niet worden gehaald. Wij vragen de termijn van 5 dagen in dat geval te verlengen. Of bedoelt u wellicht dat binnen 5 dagen met de voorbereidende werkzaamheden wordt aangevangen?	Indien onderdelen voor type 2 - werkzaamheden niet voorradig zijn en moeten worden besteld, is de termijn van 5 dagen niet van toepassing. In dat geval zullen partijen in nader overleg een datum overeenkomen waarop de werkzaamheden zullen worden uitgevoerd.
3	Programma van Eisen	2	Wachturen (art. 1.4.3 en 1.5.5)	Indien m.b.t. toegang en verstrekken sleutels met installatiebeheerders concrete afspraken zijn gemaakt, maar bij aanvang toch wachturen ontstaan buiten onze schuld om, zijn deze wachturen dan in overleg met WSHD verrekenbaar?	Wanneer ondanks de gemaakte afspraken m.b.t. de toegang en het verstrekken van sleutels buiten de schuld van de opdrachtnemer wachturen ontstaan, zijn deze in overleg met WSHD verrekenbaar.
4	Programma van Eisen	2	Extra installaties (art. 1.3.3.)	Mogen we er vanuit gaan dat eventuele extra installaties in de jaarplanning opgenomen kunnen worden en in combinatie met de overige te inspecteren locaties uitgevoerd kan worden?	Een inschrijver mag daar van uit gaan.

Nr.	Onderdeel	Pag.	Onderwerp	Vraag	Definitief antwoord
5	Programma van Eisen	3	Opschorten geplande inspectie (art. 1.5.5)	Hier staat: "Indien WSHD besluit om binnen 24 uur de geplande inspectie niet door te laten gaan, mag opdrachtgever de kosten die hij hiervoor gemaakt heeft aan WSHD in rekening brengen." We gaan ervan uit dat u bedoelt: "...mag opdrachtnemer de kosten die hij hiervoor heeft gemaakt aan WSHD in rekening brengen." Kunt u dit bevestigen?	Dat is correct. Hier dient "opdrachtnemer " te staan.
6	Programma van Eisen	3	Normen (art. 1.5.1.)	De aangegeven norm NEN-EN 12954 : 2001 is niet laatste versie, maar is vervangen door de versie van augustus 2019.	In het Programma van eisen wordt de norm NEN-EN-IEC 12954:2001 gewijzigd in NEN-EN 12954:2019.
7	Programma van Eisen	3	Normen (art. 1.5.1.)	De KC 102 is na 1 juli 2013 definitief vervallen en vervangen door het SIKB AS 68 Protocol 6802.	In het Programma van eisen komt de norm KC 102 te vervallen en wordt vervangen door de SIKB AS 68 Protocol 6802.
8	Programma van Eisen	5	Oplevertermijn inspectierapportages (art. 1.7.1.)	Bij objecten waar een grondwatermonitoring moet worden uitgevoerd, wordt een watermonster genomen, dat in een extern laboratorium moet worden onderzocht. De normale termijn tussen inspectie en inleveren rapportage is daardoor normaal niet binnen 7 dagen haalbaar, tenzij al deze onderzoeken als spoed worden behandeld. Dit zal echter een meerprijs tot gevolg hebben, wat mogelijk niet de bedoeling van WSHD is. Een redelijke en haalbare inlevertermijn voor objecten met grondwatermonitoring zou ons inziens 14 dagen zijn. Wij vragen u dat over te nemen in uw Programma van Eisen.	De oplevertermijn van de rapportage wordt gewijzigd van 7 dagen na inspectie naar 14 dagen na inspectie.
9	Raamcontract	4	Indexering prijzen (art. 3.2.)	In de eerste zin van dit artikel: "Ten hoogste eenmaal per kalenderjaar, voor het eerst 12 maanden na ingangsdatum van de raamovereenkomst mag Opdrachtnemer de prijzen voor..... zoals vermeld in het prijzenblad en het all-in uurloon indexeren." mist een woord tussen de woorden "de prijzen voor" en "zoals vermeld". Zou u dat willen aanvullen met het juiste woord?	De eerste zin wordt gewijzigd in : "Ten hoogste eenmaal per kalenderjaar, voor het eerst 12 maanden na ingangsdatum van de raamovereenkomst mag opdrachtnemer de prijzen zoals vermeld in het prijzenblad en het all-in uurloon indexeren."

Nr.	Onderdeel	Pag.	Onderwerp	Vraag	Definitief antwoord
10	Algemene Waterschaps voorwaarden voor het verstrekken van opdrachten tot het verrichten van diensten 2018 (AWVODI-2018)"	7 en 8	Aansprakelijkheid (art. 19)	Opdrachtnemer wenst de te aanvaarden aansprakelijkheid te beperken tot directe schade. Wij verzoeken u het onderhavige artikel overeenkomstig aan te passen. Zo niet, kunt u dat dan motiveren?	Aanbestedende dienst is niet akkoord. Op grond van de wet zijn Partijen in beginsel onbeperkt aansprakelijk voor schade die zij veroorzaken. In de AWVODI is gekozen om deze aansprakelijkheid te beperken. Daartoe is een limitering in de vorm van een staffel opgenomen. Aanbestedende dienst vindt het niet opportuun de aansprakelijkheid nog verder te beperken.
11	Algemene Waterschaps voorwaarden voor het verstrekken van opdrachten tot het verrichten van diensten 2018 (AWVODI-2018)"	7 en 8	Aansprakelijkheid per gebeurtenis (art. 19.3)	Op grond van de Gids Proportionaliteit is de toevoeging "per gebeurtenis" niet toegestaan omdat dit niet aansluit bij wat gebruikelijk is in de branche. Wij verzoeken u dit te schrappen of te beperken tot max. 2 gebeurtenissen.	Aanbestedende dienst deelt u interpretatie van de aansprakelijkheidsbeperking in de gids niet. De gids proportionaliteit regelt in voorschrift 3.9D dat een aansprakelijkheid die op geen enkele wijze gelimiteerd is wordt vermoed niet proportioneel te zijn. Er wordt niet gesproken over een gebeurtenis. In de AWVODI is expliciet een limitering met een staffel opgenomen waarbij de aansprakelijkheid is beperkt tot maximaal 5 gebeurtenissen per jaar. Aanbestedende dienst vindt het niet opportuun de aansprakelijkheid nog verder te beperken.

Nr.	Onderdeel	Pag.	Onderwerp	Vraag	Definitief antwoord
12	Algemene Waterschaps voorwaarden voor het verstrekken van opdrachten tot het verrichten van diensten 2018 (AWVODI-2018)"	7 en 8	Verjaringstermijn (art. 19.3)	Een verjaringstermijn van 5 jaar is, gelet op de aard en omvang van de opdracht niet proportioneel. Wij verzoeken deze termijn te beperken tot 1 jaar. Zo niet, kunt u dat motiveren?	Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met het voorstel. Er is aangesloten bij het stelsel van de wet en Aanbestedende dienst ziet geen aanleiding om hier van af te wijken.
13	Prijzenblad			Kunnen we bij de prijsstelling ervan uitgaan dat de uit te voeren inspecties op locatie door 1 inspecteur zelfstandig uitgevoerd kunnen worden en daar waar in voorkomende gevallen een 2de persoon nodig is, een medewerker van WSHD dan de inspecteur begeleidt?	Indien er op lokaties een 2e persoon nodig is om de inspecties uit te mogen voeren, zal WSHD hiervoor een medewerker ter beschikking stellen.
14	Prijzenblad	Tab 1		We gaan ervan uit dat de in te vullen prijs voor inspectie van de bliksembeveiliging en/of overspanningsbeveiliging in het prijsblad, de prijs per object (met uniek locatienummer) is. Kunt u dit bevestigen?	Dat is correct.